

Nogle praktiske detaljer om at deltage i et FIM Træf i 2024

Der er nogle måske lidt besværlige praktiske detaljer for at deltage i et FIM Træf, men baggrunden er blandt andet, at man derved forsøger at sikre et højt niveau. Ud over beskrivelsen her på hjemmesiden, er der også lavet en pdf-fil, som viser lidt om hvordan man udfylder skemaerne.

De kan udfyldes i Acrobat Reader, men hvis det ikke lykkes, så print ud, udfyld, scan som pdf og send på mail på samme måde som de elektronisk udfyldte. Mailadressen står nedenfor.

Priserne er rundet en smule op i forhold til den rene omvekslingspris, men det skyldes, at der alt andet lige er nogle udgifter for DMC til at håndtere arrangementerne.

FIM Meritum, som er for de, der har deltaget mere end fem gange i Rally eller Motocamp, bliver det arrangeret i San Marino weekenden før FIM Rally og det er sat til dagene 26. til 28. juni.

Det er blevet en tradition, at deltagerne selv tilmelder sig og betaler, da de jo er "erfarne" FIM Træf deltagere. Antallet er begrænset til 110 deltagere og prisen er bliver 1500 kroner plus overnatning.

Tilmeldingsfristen bliver 30. april. Hjemmesiden er www.fim-rendezvous2024.com.

Årets store FIM træf er jo FIM Rally og det er denne gang nummer 77 i rækken siden 1936.

Det bliver i år i italienske Chianciano Terme i dagene 26-28. juni. Byen ligger 20 km syd for Montepulciano og ellers er det i Toscana midt i det område, hvor etruskerne holdt til. De varme kilder, som byen er opkaldt efter er der stadig og er blevet brugt tilbage fra stenalderen.

For filmnørder er byen også det sted, hvor Fellini optog dele af filmen "8 1/2"

Rallypladsen ligger stort set midt i byen tæt ved det ældste bad og hoteller er i gåafstand fra rallyområdet, med et enkelt ca 1,5 km væk.

I dagene forud er der blandt andet mulighed for at komme på arrangerede ture, hvor en af dem er en bustur til Rom.

Der er mere at se om det hele på stup.dk og/eller danskemotorcycklister.dk og den sædvanlige pris for at deltage med fire dages camping med ankomst 25 og afgang 29 er 1900 kroner per person.

Beløbet dækker også morgenmad, aftensmad, underholdning, den officielle udflugt, mere underholdning og alt det midt imellem.

Vælger man hotel, så er deltagerprisen på 1600 kroner plus det beløb, som værelset koster. Brug omregning på 7,5 og rund op til fem eller ti.

Samme omregning, hvis man vil overnatte ud over "pakkens" fire dage.

På rallyets hjemmeside www.fim-rally2024.com kan man se nærmere på de ekstra ture før rallyet, som man kan købe, så husk at skriv dem og de eventuelt ekstra overnatningsdage på tilmeldingssedlen.

Som sædvanligt bliver det også muligt at købe en FIM Rally t-shirt til 200 kroner per styk og antal og størrelse skriver man på betalingsoversigten, som gerne skulle indeholde alt det, som man betaler for og den henter man også her på hjemmesiden. Vi har ændret lidt på t-shirtsene og de er nu i rødt stof med hvidt print. Prisen er sat lidt op, for ting er blevet en anelse dyrere de seneste år.

Tilmeldingsfristen er i april, men da vi gerne i Danmark vil have styr på antal, papirer og penge, så tidligt som muligt, så vores frist er sat til 5. april.

Og der er stadig en lille konkurrence for at "vinde" 1000 kroner til tilmeldingsgebyret, hvis du er under 30 år og aldrig har prøvet et FIM Rally før. Vi håber på at mindst fire deltagere kan få denne gevinst, der kommer ud af overskuddet fra FIM Rally i 2019 i Roskilde.

Vinderne findes mellem alle de tilmeldte, der opfylder kriteriet.

Nogen kan måske huske, at Danmark sidste år i Litauen til Motocamp snuppede de to klassiske pokaler for største nation og nationen med flest point.

Der er allerede mange, der nu snakker om, at dem skal vi forsvare i år og er begyndt at planlægge en tur til Slovakiet i august, hvor FIM Motocamp arrangeres i dagene 7 – 10. august i byen Tatranská Lomnica i den østlige ende.

Hov! Kan jeg høre nogen sige. Er det ikke samtidigt med Thy Træf? Og jo, desværre, så en stor del af dem, der måske kunne finde på at tage med for at opleve en Motocamp, er jo nok forhindret. Enten som mangeårig deltager sammen med ens klub eller også som hjælper.

Skulle der så være nogen, der alligevel vover pelsen og vil med, så er der meget mere om at deltage på enten DMC's hjemmeside eller på stup.dk

Tilmeldingsfristen er i begyndelsen af maj og prisen er 1800 kroner per næste inklusive hele arrangementet samt en ekstra nat på campingen inden det hele begynder. Ekstra dage er til 150,-.

Også her er der mulighed for t-shirts og de bliver af samme design som i Litauen og til 200 kroner per styk. Og antal og størrelse skriver man som ved Rally på betalingsoversigten.

HUSK: Man kan fra i år godt tilmelde sig og betale direkte, men så tæller man ikke med til pokalerne og får heller ikke adgang til andre fordele som dansk deltager.

Mototour of Nations og of Races kommer i august og september der mere om på hjemmesiderne.

Er der nogen spørgsmål, så send en mail. Betaling fremgår af pdf'en "Betalingsinfo2024". Kniber det med tiden op til deadline, så send en mail med navne og antal køretøjer og overnatningstype. Det hjælper at advisere arrangørerne.

Mvh

Niels Hansen (Stup), stupmail@gmail.com